
Software PriMus BIM ONE compresi omaggi meglio specificati nel preventivo di spesa
Contributo spese di spedizione

€  420,00
€    15,00

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA ACCA
SOFTWARE S.P.A. DELLA FORNITURA DEL PROGRAMMA
PRIMUS BIM ONE (COMPUTO E CONTABILITA') - CIG:
ZA628D26D2.

Sommano
Per I.V.A. al 22%

€  435,00
€    95,70

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che questo Settore, per i fini istituzionali a cui è preposto, ha la necessita di aggiornare il
programma per la progettazione e la contabilità di lavori pubblici in dotazione, il cui ultimo aggiornamento
risale all'anno 2010.

VISTI i numerosi aggiornamenti delle norme in materia di lavori pubblici e le pubblicazioni dei nuovi prezzari
regionali avvenuti negli anni successivi all'ultimo aggiornamento del programma (2013 - 2018 - 2019).

ACCERTATO, da un indagine di mercato, che il più confacente per l'Ufficio è il PriMus BIM ONE (Computo e
Contabilità) prodotto dalla Ditta ACCA Software S.p.A. con sede in Contrada Rosole 3 a Bagnoli Irpino (AV).

VISTO il preventivo di spesa, registrato in data 12/06/2019 al n. 16872 del protocollo generale dell'Ente,
presentato dalla sopracitata Ditta per fornire il suddetto programma per l'importo di seguito specificato:

TOTALE €  530,70

VISTO che il comma 130 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 30/12/2018 (legge di Bilancio 2019) ha
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere agli acquisti attraverso il CONSIP-MEPA da
1.000 euro a 5.000 euro.

CONSIDERATO che, ricorrendone le condizioni di economicità, si può procedere all’acquisto in via autonoma
a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del Codice dei Contratti emanato
con il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTO che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 18/08/2000 e s.m.i., per
l'adozione della presente determinazione a contrarre occorre indicare:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità' di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

DESCRIZIONE IMPORTO

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 59 / 5° SETTORE DEL 09-08-2019

REG. GEN. N. 328



VISTO inoltre che il contratto, ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., può essere
stipulato in caso di procedura negoziata, ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro,
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.

ATTESO che per la procedura di che trattasi, presso l’A.N.A.C., è stato acquisito il codice CIG ZA628D26D2.

PRESO ATTO che dall’esito della consultazione eseguita da questo Ufficio dello Sportello Unico Previdenziale
(Durc On Line), numero protocollo INPS_15923147 avente validità fino al 11/10/2019, la Ditta a cui affidare la
fornitura risulta in regola nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.

RITENUTO, per quanto sopra specificato, necessario provvedere in merito per poter svolgere regolarmente il
normale lavoro d'Ufficio ed inoltre il mancato assolvimento può recare gravi danni e certi all’Ente.

DETERMINA
Di richiamare le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1°)
provvedimento che qui si intendono integralmente riportate e trascritte.

Di affidare alla ditta ACCA Software S.p.A., partita I.V.A. e C.F. 01883740647 ed avente sede in2°)
Contrada Rosole 3 a Bagnoli Irpino (AV), la fornitura del programma PriMus BIM ONE (Computo e
Contabilità), e relativi omaggi meglio specificati nel preventivo di spesa presentato dalla Ditta, registrato in
data 12/06/2019 al n. 16872 del protocollo generale di questo Ente, che si approva e si allega al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, il cui importo complessivo ammonta ad € 530,70
distribuito come di seguito indicato:

DESCRIZIONE IMPORTO

Software PriMus BIM ONE compresi omaggi meglio specificati nel preventivo di spesa
Contributo spese di spedizione

€  420,00
€    15,00

Sommano
Per I.V.A. al 22%

€  435,00
€    95,70

TOTALE €  530,70

Di dare atto:3°)
che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 18/08/2000 e s.m.i., con la
presente determinazione a contrarre si intende perseguire quanto appresso indicato:
il fine è quello di migliorare la qualità nella elaborazione degli atti e la produttività del settore;a)
l'oggetto è l'acquisto di un software per la redazione di computi e contabilità di lavori pubblici;b)
le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, ed in particolare,
ricorrendo le condizioni del comma 130 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 30/12/2018 (legge
di Bilancio 2019), l'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

che la Ditta affidataria al momento della redazione del presente atto, come risulta dall’allegato
documento riguardante l'esito della consultazione eseguita da questo Ufficio dello Sportello Unico
Previdenziale (Durc On Line), numero protocollo INPS_15923147 avente validità fino al 11/10/2019,
è in regola nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;
che il contratto, ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., verrà stipulato
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;
che il numero di CIG che identifica all'A.N.A.C. il presente procedimento è: ZA628D26D2;
che la mancata adozione del provvedimento può provocare danno certo e grave all’Ente.

Di attestare:4°)
che, riguardo alla fatturazione elettronica, il Codice Univoco dell'Ufficio è: OZNC5I;
che il Comune di Rosolini è Ente Pubblico soggetto allo "Split Payment" di cui all'articolo 1, comma
629, lettera b), della legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di stabilità 2015);
che la superiore spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

5° SETTORE n. 59 del 09-08-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



che, ai sensi dell’articolo 9 della legge 102/2009, l’impegno di spesa adottato con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza
pubblica;
che l’obbligazione è esigibile entro il corrente esercizio finanziario.

Di impegnare in favore della sopra indicata Ditta la somma di € 530,70 imputandola del bilancio 2019, in5°)
corso di elaborazione, come segue:
€ 258,29 al Capitolo 500/ 3 "Acquisti economali ".
€ 272,41 al Capitolo 500/ 5 a voce "Servizi informatici e centro elettronico";

Di stabilire che il pagamento avverrà con apposito atto di liquidazione, a fornitura eseguita ed a seguito di6°)
presentazione di regolare fattura redatta nelle forme di legge previste, nel rispetto della vigente normativa
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e previa acquisizione d'Ufficio del D.U.R.C. regolare.

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 59 del 09-08-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 59 / 5° SETTORE   del  09-08-2019 Reg. Gen. n. 328 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 09-08-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 59 del 09-08-2019 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


